Projeto de resolução - aacqulh3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: aacqulh3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
04/05/2022
Projeto de resolução nº 239/2022
Protocolo nº 4978/2022
Processo nº 904/2022

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de cidadão mato-grossense ao
Senhor Valdocir Paulo Rovaris.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido ao Senhor Valdocir Paulo Rovaris, o Título de cidadão mato-grossense.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Valdocir Paulo Rovaris, nascido em Jacinto Machado - SC, no dia 18 de março de 1951, de filiação de Elias
Rovaris e Brigida Tramontina Rovaris.

Fundador do Grupo Rovaris, exemplo de trabalho, experiência e otimismo que o encorajaram a criar um dos
maiores grupos agropecuários da região.  “Seu Valdocir”, como é carinhosamente chamado pela população
e por seus colaboradores, foi empresário do varejo e trabalhou na roça, onde ele mostrou o que é coragem e
determinação.

Valdocir chegou no Estado de Mato Grosso, no município de Sorriso em 1979, quando o município ainda
estava começando a ser desbravado. Contribuiu para o desenvolvimento da cidade, empregando várias
pessoas e atuando de forma direta em entidades organizadas da sociedade como o CTG Recordando os
Pagos. Foi presidente da paróquia São Pedro Apóstolo e presidente da comissão organizadora da Exporriso,
uma das maiores feiras agropecuárias do Mato Grosso.

Foi uma das lideranças políticas de Sorriso que lutou para que a energia elétrica chegasse até o município,
quando a luz ainda era gerada por motores, Valdocir articulou junto a lideranças de Mato Grosso, para que a
energia elétrica fosse levada via linhão.

A chegada dos serviços de telefonia no município também teve a participação direta do Sr. Valdocir que,
para falar com os familiares em Santa Catarina, precisava ir até um posto telefônico que ficava no centro da

1

Projeto de resolução - aacqulh3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

cidade.

Graças ao seu empenho e de seu grupo de amigos e empresários, hoje Sorriso é uma cidade desenvolvida e
cada dia mais promissora.

Ao longo da vida cativou amizades e viveu em prol dos seus três filhos Edevaldo, Atílio e Paulo Henrique e
da esposa, Ester Rovaris. A família cresceu e hoje ele e a esposa têm cinco netos.

Por essas e muitas outras realizações importantes para nosso Estado, é que peço a aprovação do presente
Projeto de Resolução, para conceder Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Valdocir Paulo Rovaris,
pelo grandioso trabalho.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Maio de 2022

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2